CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

 O Vereador Vanderlei Francisco de Oliveira, no uso de suas atribuições conferidas

pela Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de

Leis, propõe:

INDICAÇÃO N° 035/2016

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Olizandro  José  Ferreira  para  que,  através  das  secretarias  competentes,  viabilize
estudo  e  a  consequente  REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSOR AMBROSIO IANTAS localizada na Rua Pau Brasil – Jardim Itaipu.

                                                           JUSTIFICATIVA

         Atendendo a solicitações de pais, alunos, professores e comunidade da região. A
escola  atende  hoje  com  instalações  antigas  e  irregulares  que  não  suprem  mais  as
necessidades  atuais.  A  escola  possui  um  terreno  grande  e  sugerimos  uma  avaliação
detalhada para aproveitamento do espaço para reforma e ampliação. Atendendo também a
solicitações  de  alunos,  pais  e  professores  para  especial  atenção  a  mudança  do  portão
principal da escola para uma nova entrada pela rua José Maria do Anjos – CEP 83705-325,
devido ao grande fluxo de veículos e caminhões pesados nos horários de entrada e saída
dos alunos colocando em risco a segurança de todos.
           Assim solicitamos o apoio e voto dos nobres vereadores que compõe esta Casa de
Leis para que possamos viabilizar mais esse beneficio para população araucariense.

Gabinete do Vereador, 12 de maio de 2016.

Vanderlei Francisco de Oliveira
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200